MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0442/ 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MO. Presidente do Câmara Municipal

Ruo Sôo Bento, 887.

14801 -300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 18 de março de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Re querimento n° 0247/ 2020, de autoria do Vereador DELEGADO ELTON NEGRINI,

encaminhamos o incluso cópia dos informações prestados pe lo Senhora Coordenadora

Executiva de Atençâo Básico do Secretario Munic ipal do Saúde.

o-nos à d isposiçâo poro o que for

necessário, renovamos os protestos

EDINHO SILVA

\
WtG I 017.479/2020)

..
·~·
t$.t

f.~ ..... r ... ;.
•S.•
t<•
\"$\

iS•
•S•
t...:•
.f·
'-'·· , ... _;;,
... ...

'~;J
~ -~
I

~· .:
~:
;;;;

OF. CEAB N!! 53/2020

•
-. sus

-

l?lst•m•
1 Unlco

.\ deS• úde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQ U ARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionãrios do Brasil, 3098 - São Geraldo

Telefone: (0 16) 3301 -1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

Araraquara, 11 de março de 2020.

À Gerencia de Apoio a Gestão

Sr. Paulo S. Tellaroli

Referente ao Guichê 017.479/2020, Requerimento n2. 247/2020, do Vereador Elton Negrini.

Respondendo aos questionamentos do Excelentíssimo vereador, informamos que devido a
inauguração da nova unidade de saúde no Victorio de Santi, remanejamos o médico junto aos seus
residentes. Tal decisão foi tomada pois a região como é de conhecimento, detém alta vulnerabilidade e
pertencente aos territórios prioritários.

Para a unidade do ESF Pinheiros, com população de baixa vulnerabilidade e estabilizada, o
remanejamento impacta de forma reduzida, sendo possível aguardar o processo seletivo para
contratação de novos médicos.

Visando a redução do impacto confeccionamos uma escala médica no período da tarde, com
médicos clínicos de 4 horas realizando Clínica Geral e médicos de família e comunidade realizando
Ginecologia e Pediatria de forma intercalada para garantir maior cobertura a população. Atualmente a
escala compreende de terça a sexta, pois a medica escalada a segundas está de férias.

Outro ponto que esclarecemos, nesta unidade temos uma equipe altamente qualificada com
plenas capacidades de acolhimento e direcionamento dos casos. Inclusive se necessário direcionando a
outras unidades.

A Coordenadoria Executiva de Atenção Básica, não poupa esforços para garantir a qualidade e o

atendimento a toda a população.

Sem mais, desde já agradecemos e nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamen_te, n R Martins

~
ra . Tah\ha r. ·

Médica
~ CRM-SP :\666.5.0

Ora. Talitha Paula Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atenção Básica

1